
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.925.652/0001-00CNPJ: (48) 3265-0195

88240-000 - São João Batista

Telefone:
PRACA DEPUTADO WALTER VICENTE GOMES, 89 - CENTROEndereço:

Nr.:   49/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

86/2022

24/10/2022

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

13/12/2022
Pregão eletrônico
49/2022 - PE
86/2022

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO FUTURA DE
HORTIFRÚTIS, PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
PNAE, ATENDENDO A LEI Nº. 11.947/2009 E RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 026 DE 17
DE JUNHO DE 2013, DESTINADO AOS ALUNOS MATRICULADOS REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO JOÃO BATISTA, SC.

Participante: SUPER COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ABACATE, DE PRIMEIRA, IN NATURA,TAMANHO GRANDE,COR E

FORM - ABACATE, DE PRIMEIRA, IN NATURA,TAMANHO GRANDE,COR
E FORMAÇÃO UNIFORME,COM POLPA INTACTA E FIRME,SEM DANOS
FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.
APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO À
MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO; ISENTA DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/1978 DA
CNNPA E RESOLUÇÃO RDC Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005

3.000,0 KG 5,26 15.780,00

2 ABACAXI, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE
MATURA - ABACAXI, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO
GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO À MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E
CONSUMO;VALIDADE SEMANAL. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS
E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978 E
RESOLUÇÃO RDC Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.UNIDADES
COM APROXIMIDAMENTE 1,2KG A 1,5KG.

2.500,0 UN 4,61 11.525,00

3 ABÓBORA / A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO -
ABÓBORA / A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO
GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO À MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E
CONSUMO; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA Nº 12/1978 E
RESOLUÇÃO RDC Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.

1.500,0 KG 2,56 3.840,00

4 ABOBRINHA / A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO
- ABOBRINHA / A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN NATURA,
APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO À
MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO; ISENTA DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA nº
12/1978 E RESOLUÇÃO RDC nº 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.

1.500,0 KG 3,67 5.505,00

5 ACELGA / DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA E SÃ. APRESENTANDO
GR - ACELGA / DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA E SÃ.
APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO À
MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO; ISENTA DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº
12/1978 E RESOLUÇÃO RDC Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.
INTACTAS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS,

500,000 UN 5,51 2.755,00



Página: 2 / 4

COR E SABOR CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVERÃO ESTAR
DANIFICADOS POR LESÕES QUE AFETEM SUA APARÊNCIA E
UTILIZAÇÃO. ISENTO DE PONTOS AMARELADOS OU APODRECIDOS,
LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 ALFACE / DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE

MATURA - ALFACE / DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO
GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO À MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E
CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978 E RESOLUÇÃO RDC
Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005. VALIDADE SEMANAL.

1.000,0 UN 2,13 2.130,00

8 ALFACE AMERICANA / DE PRIMEIRA, IN NATURA - ALFACE
AMERICANA / DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE
MATURAÇÃO ADEQUADO À MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E
CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978. VALIDADE
SEMANAL. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.

1.000,0 UN 2,16 2.160,00

9 ALHO / A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN NATURA, - ALHO / A GRANEL, DE
PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO
ADEQUADO À MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO; ISENTA DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO
CNNPA Nº 12/1978 E RESOLUÇÃO RDC Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO
DE 2005.

600,000 KG 18,02 10.812,00

10 ALHO PORÓ / PADRÃO MÉDIO, UNIFORME, DE QUALIDADE - ALHO
PORÓ / PADRÃO MÉDIO, UNIFORME, DE QUALIDADE, CILÍNDRICO,
COM FOLHAS VERDES E FIRMES SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO, ISENTO DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO
CNNPA Nº 12/1978. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA
ENTREGA.

200,000 UN 3,71 742,00

11 BANANA BRANCA / EM PENCAS , A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN
NATURA - BANANA BRANCA / EM PENCAS , A GRANEL, DE PRIMEIRA,
IN NATURA, SABOR DOCE, ASPECTO E CHEIROS PRÓPRIOS,
TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA FIRME E
INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS
E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTES,
AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, E SINAIS DE
APODRECIMENTO. DEVE APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO
ADEQUADO À MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO. VALIDADE
SEMANAL. ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978 E RESOLUÇÃO RDC
Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.

15.000, KG 4,76 71.400,00

17 CEBOLINHA VERDE / DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO G -
CEBOLINHA VERDE / DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO
GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E
CONSUMO; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978 E RESOLUÇÃO RDC
Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005. PRODUTO SUJEITO A
VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA. PESO DO MAÇO 100G.

2.000,0 MAÇO 2,26 4.520,00

18 CENOURA / A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO
GRA - CENOURA / A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN NATURA,
APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO À
MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO, SEM FOLHAS. ISENTA DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO
CNNPA Nº 12/1978 E RESOLUÇÃO RDC Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO
DE 2005.

4.000,0 KG 2,46 9.840,00

20 COUVE MANTEIGA / DE PRIMEIRA, IN NATURA, MAÇO 6 FOLHAS -
COUVE MANTEIGA / DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO
GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO À MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E
CONSUMO. VALIDADE SEMANAL. COLHEITA NO MÁXIMO UM DIA
ANTES DA DATA DE ENTREGA. ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E
LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978 E
RESOLUÇÃO RDC Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005. MAÇO
CONTENDO 6 FOLHAS.

1.500,0 MAÇO 2,02 3.030,00

21 COUVE-FLOR, DE PRIMEIRA, IN NATURA, PESO APROXIMADO 1,2KG
A - COUVE-FLOR, DE PRIMEIRA, IN NATURA, PESO APROXIMADO
1,2KG A 1,5KG, VALIDADE SEMANAL. APRESENTANDO GRAU DE
MATURAÇÃO ADEQUADO À MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E

900,000 UN 4,55 4.095,00



Página: 3 / 4

CONSUMO; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978 E RESOLUÇÃO RDC
Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
22 ESPINAFRE / DE PRIMEIRA, IN NATURA, MAÇO 180G - ESPINAFRE /

DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO
ADEQUADO À MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO. VALIDADE
SEMANAL. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978 E RESOLUÇÃO RDC
Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005. PESO DO MAÇO: 180G.

1.500,0 MAÇO 2,16 3.240,00

26 LIMÃO TAITI/ A GRANEL/, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO
- LIMÃO TAITI/ GRADO, A GRANEL/, DE PRIMEIRA, IN NATURA,
APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO A
MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO; ISENTA DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº
12/1978 E RESOLUÇÃO RDC Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.

200,000 KG 5,90 1.180,00

29 MAMÃO PAPAIA / DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU
DE - MAMÃO PAPAIA /GRADO, DE PRIMEIRA, IN NATURA,
APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO À
MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº
12/1978. CONSUMO IMEDIATO E EM ESCALA, NO DECORRER DA
SEMANA NO MÁXIMO 5 (CINCO) DIAS ANTES DO VENCIMENTO. PESO
MÉDIO 200G. TAMANHO 15. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO
ATO DA ENTREGA.

5.000,0 UN 5,93 29.650,00

30 MANGA PALMER / GRADA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, - MANGA
PALMER / GRADA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU
DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A
MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES
ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES,
PARASITOS E LARVAS. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº
12/1978. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.

1.300,0 KG 4,71 6.123,00

33 MELÃO / DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA COM CARACTERÍSTICAS
ORGAN - MELÃO / DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA COM
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS (COR, ODOR, TEXTURA,
APARÊNCIA, SABOR) PRESERVADAS, SEM DANOS QUÍMICOS,
FÍSICOS E BIOLÓGICOS. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL
QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A
CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.
COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. DE ACORDO
COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978. PRODUTO SUJEITO A
VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.

1.000,0 KG 4,95 4.950,00

34 PEPINO VERDE / DEVE APRESENTAR CARACTERÍSTICAS DO
CULTIVAR B - PEPINO VERDE DE PRIMEIRA/ DEVE APRESENTAR
CARACTERÍSTICAS DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS, ESTAR
FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDAS, BEM FORMADAS, LIMPAS,
COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS,
FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAR EM PERFEITAS
CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO, DE ACORDO COM A
RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978 PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO
NO ATO DA ENTREGA.

600,000 KG 3,45 2.070,00

36 SALSINHA / DE PRIMEIRA, IN NATURA, MAÇO  70GR - SALSINHA / DE
PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO
ADEQUADO A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO; ISENTA DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO
CNNPA Nº 12/1978. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA
ENTREGA. PESO DO MAÇO 70G.

2.000,0 MAÇO 2,26 4.520,00

37 TANGERINA TIPO PONKAN / FRUTA IN NATURA. PESO MÉDIO DA
FRUTA - TANGERINA TIPO PONKAN / FRUTA IN NATURA. PESO MÉDIO
DA FRUTA DE 90G A 120G. DEVERÁ ESTAR NO PONTO PARA
CONSUMO, MADURA, FIRME, UNIFORME, COM BRILHO, AROMA E
SABOR CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. NÃO SERÃO TOLERADOS OS
DEFEITOS EXTERNOS OU INTERNOS QUE PREJUDIQUEM O
CONSUMO OU RENDIMENTO COMO: DANOS MECÂNICOS, DEFEITOS
NA CASCA, FRUTO MURCHO OU PASSADO E PODRIDÃO. O PRODUTO
DEVERÁ ESTAR ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU
CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. ISENTA DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO

2.500,0 KG 5,43 13.575,00



Página: 4 / 4

CNNPA Nº 12/1978 E RESOLUÇÃO RDC Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO
DE 2005.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
39 VAGEM / A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO

GRAU - VAGEM / A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN NATURA,
APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO A
MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO, FIRME E COMPACTA,
LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, ISENTA DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº
12/1978 E RESOLUÇÃO RDC Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.

600,000 KG 9,40 5.640,00

40 BANANA BRANCA / EM PENCAS , A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN
NATURA - BANANA BRANCA / EM PENCAS , A GRANEL, DE PRIMEIRA,
IN NATURA, SABOR DOCE, ASPECTO E CHEIROS PRÓPRIOS,
TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA FIRME E
INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS
E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTES,
AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, E SINAIS DE
APODRECIMENTO. DEVE APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO
ADEQUADO À MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO. VALIDADE
SEMANAL. ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978 E RESOLUÇÃO RDC
Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.

5.000,0 KG 4,76 23.800,00

Total do Participante: 242.882,00

Total Geral: 242.882,00

Assinatura do Responsável

13/12/2022São João Batista,

GREGORIO DE SOUZA FILHO

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO


